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Abstrakt

První část bakalářské práce je zaměřena na seznámení s běžně používanými zdroji

pro ohřev teplé vody. Ve druhé části je uvedeno jejich srovnání dle ekonomického,

energetického a ekologického hlediska. Ve třetí části práce jsou porovnané investice a doba

návratnosti tří různých variant systémů využívajících obnovitelné zdroje energie

pro konkrétní rodinný dům.
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Abstract

The first part of this bachelor thesis focuses on familiarization with commonly used

sources for heating water. The second part provides a comparison in economic, energy,

and environmental point of view. The third part of the study compares the investment

and payback period of three different variants of systems using renewable energy sources for

a particular house.
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Úvod

Ceny energií rostou a nelze očekávat opačný trend. V dnešní době se často hovoří

o ztenčení zásob neobnovitelných zdrojů energie a jejich možném nahrazení zdroji

obnovitelnými, které jsou nejen nevyčerpatelné, ale také mnohem šetrnější k životnímu

prostředí. Otázkou tedy nezůstává, zda systémy vyrábějící energii z obnovitelných zdrojů jsou

tím správným východiskem, ostatně nám nezbude ani jiná možnost. Ale otázkou je,

zda v současnosti investice do jejich vybudování v závislosti na jejich životnosti a vysokým

pořizovacím cenám je návratná či nikoliv. Druhým východiskem je celkové snížení spotřeby

energie. To však i z pohledu rostoucí populace nevidím příliš reálně.

Co se týče domácností, zvyšování cen energií má na rodinné rozpočty zásadní dopad.

Na trhu se objevují elektrospotřebiče se stále menší spotřebou. Konstrukce budov a materiály

na jejich stavbu se neustále vyvíjí a zlepšují a potřeba tepla na vytápění klesá. U ohřevu teplé

vody množství potřebného tepla zůstává neměnné, a tak výdaje představují rostoucí a nemalý

podíl v rozpočtu rodiny, proto téma optimalizace ohřevu vody je pro mne nejen zajímavé,

ale také přínosné.

Cílem práce je seznámení s běžně používanými zdroji energie pro ohřev teplé vody,

poukázat na možné výhody obnovitelných zdrojů energie oproti zdrojům neobnovitelným.

Srovnat jejich ekonomické a energetické vlastnosti a ekologické dopady. V praktické části je

cílem navrhnout řešení, které dokáže nejen ušetřit finanční prostředky, ale i aktivně se podílet

na zlepšení životního prostředí.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ...................... Střídavý proud

CO2 .................... Oxid uhličitý

CZT .................... Centrální zásobování teplem

ČR ...................... Česká republika

DC ...................... Stejnosměrný proud

PV ...................... Polovodičový fotovoltaický

TČ ...................... Tepelné čerpadlo

TV ...................... Teplá voda
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1 Zdroje energie

Přeměna, kvalita a využití energie je hlavním faktorem vývoje lidstva. Zdroje energie

jsou primární a sekundární. Primárními zdroji jsou označeny ty, jenž lze volně nalézt

v přírodě, přičemž sekundárními jsou nazývány zdroje, které vznikly přeměnou

ze zdrojů primárních. Hlavním příkladem je elektřina. Dále se rozdělují na dvě hlavní

skupiny, a to na obnovitelné (biomasa, vodní energie, větrná energie, v neposlední řadě také

sluneční energie) a neobnovitelné, mezi které je řazena jaderná energie a fosilní paliva (uhlí,

ropa, zemní plyn).[10]

Problematika alternativních zdrojů energie se v současnosti, kdy ceny stále rostou

a zásoby klasických fosilních paliv se zmenšují, nachází v popředí zájmu. Mezi nejzávažnější

celosvětové problémy dnešní doby patří využití dostatečného množství ekonomicky

a ekologicky nenáročných zdrojů energie.[1] Tento fakt umocňuje vývoj spotřeby energie

(viz graf. 1.1).

Graf. 1.1: Využití spotřeby energie (zdroj: [4])

Podle průměrných hodnot spotřeba energie na ohřev teplé vody (TV) v domácnosti se

pohybuje okolo 18 % až 36 % z celkové spotřeby energie (viz obr. 1.1). Tato procenta nejsou

zanedbatelnbá. TV je pro naši standartní úroveň života zcela nezbytná, a tak více, než snížení

spotřebovaného množství TV, bychom se měli zabývat snížením nákladů na její ohřev.[4]
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Obr. 1.1: Rozložení spotřeby energie a) nízkoenergetický dům, b) rodinný dům, c) bytový dům

(zdroj: SRDEČNÝ, K. a MACHOLDA, F. Úspory energie v domě. Praha: Grada publishing. 2004)

1.1 Zdroje energie pro ohřev teplé vody

1.1.1 Elektřina

Jedná se o sekundární zdroj a nejušlechtilejší formu energie. Co se týče výroby a spotřeby

této energie je Česká republika (ČR) soběstačná, naopak okolo 25 % produkce vyváží

do okolních států. To však výhledově v budoucnosti nemusí platit. Výroba nejvíce připadá

na uhelné (63 %) a jaderné (30 %) elektrárny a právě uhelné elektrárny budou odstavovány

z důvodu ukončení životnosti. Podle odhadů už v roce 2015 dojde k vyrovnání výroby

a spotřeby elektrické energie v ČR. Nelze také očekávat, že by ČR po tomto roce mohla

elektrickou energii dovážet, protože situace v okolních státech to nepřipustí.[11]

Elektrickou energii pro ohřev TV je možno využít prostřednictvím elektrických ohřívačů.

V nabídce prodejců lze nalézt několik typů. Tyto ohřívače se liší jednak výkonem, cenou,

ale také můžeme zakoupit ohřívače vertikálního i horizontálního typu, což může být výhodou,

pokud je třeba umístit ohřívač do menších a specifických prostor. Tyto ohřívače znamenají

pro domácnost vysoký komfort, relativně nízké prvotní náklady, dlouhou životnost zařízení

a bezproblémovou údržbu. Mezi nevýhody patří vysoká cena elektřiny na samotný ohřev TV.

Při ohřevu elektřinou se volí ze dvou možností. Lze využít jednak průtokového ohřevu nebo

více užívaného tzv. zásobníkového ohřevu. U zásobníkového ohřevu je možnost odebírat

třetinu (8h) dne elektřinu za zvýhodněnou cenu. Bojler (obr. 1.2) je nutné připojit

k samostatnému napájecímu okruhu. U průtokového ohřívače se musí počítat s třífázovou

přípojkou.[7] Zvolit jedno či druhé řešení je třeba dle individuálních potřeb a četnosti využití.
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Obr. 1.2: Bojler 80 litrů SHZ 80 LCD

(převzato z: <http://voda.tzb_info.cz/priprava-teple-vody/8273-ohrev-vody>)

1.1.2 Zemní plyn

V přírodě vyskytující se směs plynných uhlovodíků s velmi vysokým obsahem metanu

CH4 a menším množstvím inertních plynů, tak bývá definován zemní plyn. Často se objevuje

spolu s ropou a uhlím, proto existují teorie, že postupným uvolňováním při vzniku ropy a uhlí

unikal do zemského povrchu.[2] Tento plyn sám o sobě bezbarvý a bez zápachu musí projít

procesem odorizace, při němž se do plynu přidávají silně zapáchající látky, aby mohl být

zjištěn případný jeho únik. Tento zdroj energie byl dříve využíván jen vzácně, problém byl

v přepravě. Bezpečně dovážet zemní plyn jsme až od 2. světové války, kdy byla postupně

vytvořena potrubní síť. Dnes se plyn podílí na celosvětové spotřebě energie téměř 21 %.

Největším podílem zásob disponuje Rusko. Na jeho území se nachází 26 % veškerých dosud

objevených světových zásob. V Arktidě byly nalezeny zásoby hydrát metanu. Hovoříme

o tělesu obsahujícím metan v zamrzlém obalu. Tyto zásoby by podle odhadu mohly

představovat energii na tisíce let dopředu. Jeho těžba ale v nehostinných podmínkách

a hluboko pod povrchem není snadná.[3]

Pro ohřev TV využívají zemního plynu plynové kotle. Ty dnes poskytují vysokou

efektivnost a komfort v jednom. Kondenzační kotle využívají principu kondenzace,
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jak už napovídá jejich název. Vzniklé spaliny po spálení zemního plynu v kotli se ochladí

pod teplotu jejich rosného bodu. Při změně skupenství těchto spalin dojde k předání energie

v kondenzačním výměníku ochlazené vodě, která se vrací z otopného systému zpět do kotle.

Spaliny obsahují přibližně 11 % spalného tepla a součtem s normální účinností kotle

se účinnost dostane nad 100 %. Druhou variantou mohou být kotle standartní a nízkoteplotní,


[…]


10 Pořízení projektu realizace podporovaného opatření, resp. na zajištění odborného dozoru při provádění realizace
podporovaného opatření. Výše podpory činí 10 000 Kč.

V OBLASTI B – PODPORA STAVEB V PASIVNÍM ENERGETICKÉM STANDARDU –
ŽÁDÁM O PODPORU NA:

11 Pořízení projektu realizace podporovaného opatření a zabezpečení odborného dozoru při provádění realizace
podporovaného opatření. Výše podpory činí 40 000 Kč.

V OBLASTI C – VYUŽITÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE PRO PŘITÁPĚNÍ A PŘÍPRAVU TEPLÉ VODY –
ŽÁDÁM O PODPORU NA:

12 Výpočet potřeby tepla na vytápění a potřeby tepla pro přípravu teplé vody vedoucí k návrhu odpovídajícího
výkonu zdroje (vyjma podoblasti C.3.1). Výše podpory činí 10 000 Kč.

13 Pořízení projektu realizace podporovaného opatření (tj. osazení a řízení provozu podporovaného opatření,
technologie nebo výrobku do rodinného domu), resp. na kontrolu správnosti provedení podporovaného
opatření. Výše podpory činí 5 000 Kč.

v 2.0

* Povinný údaj. Žadatel vyplní silně ohraničené sekce.
Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11

2 / 1 585 639 272 024+ :F ,003 499 762 024 + :T ,4 aharP 00 041 ,9/6002 avothcarblO :aserda íntkatnok a ínčnednopseroK
www.zelenausporam.cz, zelená linka 800 260 500, dotazy@zelenausporam.cz
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Bytový dům
V OBLASTI A – ÚSPORY ENERGIE NA VYTÁPĚNÍ – ŽÁDÁM O PODPORU NA:

14 Energetické hodnocení domu – tj. zjištění měrné potřeby tepla před a po realizaci podporovaného opatření,
ověření hodnoty součinitele prostupu tepla danou částí budovy. Výše podpory činí 15 000 Kč.

15 Pořízení projektu realizace podporovaného opatření, resp. na zajištění odborného dozoru při provádění realizace
podporovaného opatření. Výše podpory činí 2 000 Kč na jednu bytovou jednotku, maximálně však 5 % z výše
poskytnuté podpory na realizaci opatření.

V OBLASTI B – PODPORA STAVEB V PASIVNÍM ENERGETICKÉM STANDARDU –
ŽÁDÁM O PODPORU NA:

16 Pořízení projektu realizace podporovaného opatření a zabezpečení odborného dozoru při provádění realizace
podporovaného opatření. Výše podpory činí 40 000 Kč.

V OBLASTI C – VYUŽITÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE PRO PŘITÁPĚNÍ A PŘÍPRAVU TEPLÉ VODY –
ŽÁDÁM O PODPORU NA:

17 Výpočet potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody vedoucí k návrhu odpovídajícího výkonu zdroje (vyjma
podoblasti C.3.1). Výše podpory činí 15 000 Kč.

18 Pořízení projektu realizace podporovaného opatření (tj. osazení a řízení provozu podporovaného opatření,
technologie nebo výrobku do bytového domu), resp. na kontrolu správnosti provedení podporovaného opatření.
Výše podpory činí 15 000 Kč.

SPOLU S ŽÁDOSTÍ PŘEDKLÁDÁM *(POVINNÉ PŘÍLOHY) :
19 Kopii oprávnění zpracovatele k zpracování požadovaných výpočtů a projektů podle zákona č. 360/1992 Sb.,

o výkonu povolání autorizovaných architektů, inženýrů a techniků činných ve výstavbě, případně dle zákona č.
406/2006 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů (vyjma oblasti C.3.1).

20 Fakturu(y) za provedení činností, na něž je žádáno o podporu, s potvrzením o úhradě.

VYPLŇUJE ŽADATEL
22 Číslo bankovního účtu žadatele:*

(majitelem účtu pro připsání dotace musí být žadatel)
*:yknab dóK

Prohlašuji, že údaje uvedené v této žádosti a v souvislosti s ní jsou pravdivé a nezkreslené a že jsem žádné podstatné
údaje nezamlčel. Rovněž prohlašuji, že o podporu na přípravu a realizaci podpořených opatření žádám pouze jednou
pro daný typ podpořeného projektu. Jsem si vědom, že nepravdivost tohoto prohlášení může mít za následek sankce
vyplývající z příslušných právních předpisů, včetně trestu v důsledku naplnění skutkové podstaty trestného činu
úvěrového podvodu.

23 V dne

21 Skutečná výše nákladů na přípravu a realizaci podporovaných opatření vč. DPH [Kč]:*

Jméno a podpis žadatele,
nebo jím zplnomocněné osoby

Žádost o podporu na přípravu a realizaci podporovaných opatření se současně se žádostí o podporu na provedení
opatření podávají na krajských pracovištích SFŽP ČR nebo na pobočkách jím pověřených subjektů.

Podpora na přípravu a realizaci podpořených opatření bude vyplacena v momentě schválení žádosti o podporu
v oblastech A, B a C.

Číslo žádosti:

* Povinný údaj. Žadatel vyplní silně ohraničené sekce.
Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11

2 / 2 585 639 272 024+ :F ,003 499 762 024 + :T ,4 aharP 00 041 ,9/6002 avothcarblO :aserda íntkatnok a ínčnednopseroK
www.zelenausporam.cz, zelená linka 800 260 500, dotazy@zelenausporam.cz