Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Optimalizace ohřevu vody v domácnosti a sportovním areálu
Student: Ondřej VITOUŠ Std. číslo: E10B0133P
Vedoucí: Jan Bína

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentem předložená bakalářská práce byla zpracována na téma optimalizace návrhu ohřevu teplé užitkové vody v rodinném domě. Práce je koncipována nejprve rešeršní formou, která navazuje na praktický výpočet variant systémů ohřevů vody a návratnosti při investici do systémů ohřevu teplé užitkové vody. Student vypracoval tuto práci na velmi dobré úrovni, navíc návrh bude prakticky realizován.

Vysvětlete princip trubkového vakuového kolektoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce